cōtra. Videamus mō si papa possit dispensare in ma  
 trimonio per verba de p̄senti cōtracto: dubiūz facit ver  
 bū diuinū: Quos deus cōiunxit nemo separet. 2. Natbei  
 xix. ca. z in. c. inter corporalia. de transla. p̄ela. In cōtrariū  
 facit: qz papa separat matrimoniū per v̄ba de p̄senti cōtra  
 ctū: cū permittit alteri cōiugaliū trāfire ad religionez: et  
 alterū in seculo remanēte posse cōtrahere: de cōuer. diu.  
 c. ex publico. In hoc doct. cōcludunt q̄ in matrimonio  
 simplici per v̄ba cōtracto: sed nō carnali copula consum  
 mato papa pōt dispēlare: ut no. de cōuer. cōiug. c. ex pu  
 blico. sed nō in matrimonio iam carnali copula consum  
 mato. Sed hic oportet inq̄rere de rōne. sc̄do videre si h̄  
 decisio ē simpliciter vera. Videamus ad primū que ē  
 ratio q̄ papa pōt dispēlare in m̄rimonio soluz p̄ verba  
 de p̄senti cōtracto: sed nō de copulato z cōsumato carna  
 li copula. glo. in. c. ex publico. de cōuer. cōiug. dicit q̄ ma  
 trimoniū nō dū carnali copula cōsumatū cōfirmatūz est  
 ex introductiōe ecclesie z fm̄ ip̄ius tñ institutionē. cō  
 sumatū vero est ex dispositiōe diuina: contra quā papa  
 dispēlare nō pōt. S; ista rō ex duobus non placet. Pri  
 mū: qz matrimoniū per verba de p̄senti tñ contractū q̄  
 nis nō cōsumatū: nō est solū ex cōstitutiōe ecclesie s; eti  
 am est a deo: sicut illud q̄ est carnali copula cōsumatū  
 Nam matrimoniū cōtractū z cōsumatū: z aliud simplici  
 ter cōtū nō cōsumatū nō differūt inter se: nisi sic esse et  
 operari. s; operatio depēdet ab esse. z ideo si esse surge  
 ret simpliciter a cōstitutiōe ecclesie: ita etiā z operari sim  
 pliciter surgeret ab ecclesie cōstitutiōe. Et sic fm̄ hoc vi  
 dere: q̄ papa etiā de cōsumato per carnalē copulā pos  
 set dispēlare q̄ tñ videt falsū. Itē nō est verū q̄ matris  
 moniū sit ex sola institutiōe ecclesie: cū fuerit ante eccle  
 siā: ut p; inst. de iur. na. s̄. ius naturale. z. ff. de iusti. z iur  
 re. l. j. s̄. ius naturale. z p̄bat. j. di. c. ius nāle. z. xxvj. di. c.  
 deide opponit. vbi p̄bat q̄ nō ē ex sola institutiōe eccle  
 siā deo: z q̄ fūcit a deo: etiā illō q̄ ē tñ p̄ v̄ba de p̄senti  
 cōtū. no. in. c. debitū. de biga. vbi dicit a deo institutūz p̄  
 illa v̄ba que deo inspirāte dixit p̄thoplasma n̄r Adā cū  
 dixit: Dec est os de ossib; meis: z caro de carne mea zc  
 ut not. de voto. c. j. li. vj. de biga. c. debitū. z. xxxij. q. ij. in  
 sūma. Et tñ hec verba dicta fuerūt per ipsū Adāz statim  
 post excitationē eius a somno qñ deus interrogauit eū  
 que nam illa esset: z sic ante cōmixtionē corporeā: cū cor  
 poralis cōmixtio ip̄is demū demā data fuerit: cū dixit  
 deus ip̄is: Crescite z multiplicamini z replete terrā. Itē  
 secūda argumētatio nō videt vera: matrimoniū carna  
 li copula cōsumatū est a deo: igit̄ papa nō potest dispē  
 sare: qñ ut. s̄. dixi ex causa papa pōt cōtra ius diuinum  
 dispēlare siue ipsū interpretare: ut de cōuer. cōiug. ex publi  
 co. no. Jo. an. in. c. per venerabiles. qui fil. sint legiti. Et  
 in hoc casu q̄ contra ius disponat: etiā quādo est carna  
 li copula consumatū: videtur tex. de diuortijs. c. quāto.  
 z. c. gaudemus. vbi sunt tex. qui dicūt q̄ papa potest di  
 rimere matrimoniū etiam carnali copula cōsumatum:  
 quādo vnus infidelis ad fidem cōuertit: z alter cōiuga  
 lis remanet in infidelitate: ita q̄ nō possit cōuersus ibi  
 habitare sine cōtumelia creatoris. Itēz ex alio illud nō  
 est verū q̄ matrimoniū sit ex institutione ecclesie: q̄uis  
 solum per verba de p̄senti contractū: imo est de iure  
 naturali: ut dicit glo. insti. de iur. natu. in. s̄. ius natura  
 le. z in dicta. l. j. s̄. ius naturale. ff. de iusti. z iur. z nota. j.  
 di. c. ius autē naturale. q̄ probat q̄ si animaduertam  
 solū aī motus ad cōsentendū matrimonio. i. iste motus  
 aī fit ad finē p̄creāde. plis: seu ad finē carnalis cōiuctio  
 nis q̄ est de iure nāli: ut. d. c. ius nāle. s̄. z cōsensus est iu  
 ris nālis qui p̄cedit cōmixtionē corporeā: ita dicit Jo.  
 an. l. c. fi. s̄. vij. de beret. i. cle. z Inno. l. c. f̄mitat̄ de frigi. z  
 male. zc. qz p̄creare sit iur̄nālis p̄bat: qz nālistimū est

producere sibi simile et consentire ad coniunctionem uel ad matrimonium propter coniunctionem est iuris naturalis tanquam necessarium aliquod preambulium uel antecedens. Fateor tamen quod put iste consensus est in homine cum rationis dictamine: quod non fit simpliciter uoluntas sed consensus qui est actus electiuus consistens: non in simplici uoluntate sed intellectu cum ratione matrimonium est de iure naturali gentium: quia bruta animalia non habent intellectum: sed habeant motum et instinctum: et potest esse iuris naturalis diuini quando non simpliciter consentit qui solus consensus ut dixi est iuris naturalis communis omnibus animantibus: sed put consentit in unam solam: ut perpetuo cum ea sit. istud est ius naturale diuinum procedens ex ratione naturali diuina. i. dicitur. c. j. quod ut dixi supra tertia questione: an papa potest contra iura naturalia dispensare. Ius naturale est triplex ut ibi dixi. et ideo dicitur textus de diuor. c. gaudemus. §. quia uero quod inimicum est fidei christiane uirum habere plures uxores: imo iuri naturali contrarium: cum scriptum sit: Dabeat unusquisque suam: non dicit suas: propter fornicationem euitanda. Et ideo papa non posset dispensare ut quis duas haberet uxores: quod contra fidem papa non potest disponere. xv. di. c. si cut. et xxiii. q. i. achacius. Est ergo matrimonium propter hoc modo mouet ad eum ex solo consensu motu et instinctu quod est cum uir appetit mulierem et in eam consentit per solam coniunctionem corporum solum iuris naturalis: quod est etiam commune brutis: ut dicitur glo. in dicto. c. ius autem. Nam homo ut dicitur philosophus 2<sup>o</sup> de anima: cum uideat per seipsum perpetuari non posse: querit perpetuari per propriam speciem: igitur naturali instinctu ducit ad proles procreationem et coniunctionem cum muliere. Secundo cum eligit consentire in unam solam certam: istud est iuris naturalis gentium diuini: ut sit maris et femine certe coniugatio quod nos matrimonium appellamus. l. j. §. ius naturale. ff. de iusti. et iur. Quamuis socrates et plato dixerunt ad bonum politicum esse utile mulieres esse cōnes: ut probatur. viij. di. in prin. quod reprobat Aristoteles primo politicorum dicens quod multa inconuenientia surgerent. Nam quod plerumque in ciuitatibus oriuntur discordie quod tanto sunt detestabiliores quanto committuntur in personas coniunctas: magis expedit ergo certificari de filiis ne in proprios parentes uel consanguineos contumelias inferant ipsos ignorantes. Item sequeretur uilificatio nobilium et exaltatio uilium. Unde non conseruaretur inter ciues amicitia. Nam secundum philosophum 3<sup>o</sup> ethicorum: Proportionabile et equale saluat amicitiam. et ideo bene conseruatur: cum boni et nobiles sunt super malos uiles et ignobiles. Item quod non contingit esse perfectam amicitiam in multis personis secundum philosophum viij. ethicorum. Item si filij reputarentur cōnes et essent ignoti: nemo quasi diligeret aliquem tanquam filium: quod oporteret propter diligere suos quod omnes aliorum filiorum diligeret. unde secundum philosophum 2<sup>o</sup> politicorum uelle quod aliquis propter paucos quos suos filios suspicatur diligat multos: est parum melius ponere in multa aqua: quod si fiat non causabitur aliqua dulcedo: sic non esset feruens amor patris ad filios. nec haberet debita cura filiorum: ut dicitur Jo. an. in mercuri. c. si ne culpa. de iur. iur. Item induceretur incōtinentia: quod uix cum una potest continere aliquis: ergo fortius non posset cum pluribus. Item surgeret abusus ut filius matrem cognosceret uel sororem et parentes plerumque filias: ex quo se inuicem non cognoscerent. Est ergo ut dixi matrimonium quantum ad consensum in certam solam unam de iure naturali diuino quantum ad coniunctionem et motum et procreandum iuris naturalis communis etiam brutis quantum ad solennitatem de iure canonico: ut de spon. c. pe. de spon. duo. c. j. Et idem cum ratificatur per sacramentum baptismi: de diuor. gaudemus et c. quanto. uel respectu graduum quod non fiant matrimonia bodie infra quartum gradum: de consang. et affi. non debet. Non est igitur uera ratio quod papa dispense solū in contracto

per uerba de presenti: ex eo quod fit ex sola institutione ecclesie et consumatum fit ex institutione dei: quod ut dixi etiam in consumato nonnunquam prouidet ecclesia ipsum separando diuor. gaudemus. et c. quanto. Quare glo. in dicto. c. ex publico. assignat aliam rationem dicens quod significatus matrimonij in ecclesia est duplex. Prima significatio est in sola coniunctione animorum: cum solum matrimonium contrahitur per uerba de presenti. Nam hic contractus significat unitatem in spiritu inter deum et fidelem animam que unitas sepe dissoluitur peccato interueniente: quod cum quis peccat soluit unionem anime sue fidelis quam habet cum deo. Sed incessio copule carnalis in matrimonio significat unitatem consistentem inter christum et ecclesiam per assumptionem carnis humane in utero uirginali: ut in. c. debitum. de biga. et sic significat rem inseparabilem. Et ob hoc dicitur apertius quod matrimonium erat magnum sacramentum in ecclesia dei: dicto. c. debitum. et uolunt dicere sacramentum. i. sacre rei signum. unde significatum est inseparabile: ita et ipsum matrimonium significans. unde matrimonium contractum solum consensu: quod non significat rem indissolubilem: imo rem que quotidie dissoluitur. et potest dissolui a papa causa subsistente: quod matrimonium quatenus est res et non sacramentum potest dissolui sicut ceteri contractus. l. si unus. §. pactis. ff. de pac. sed quatenus est sacramentum regulatur a natura et significatio ipsius rei significata. ut no. xxvij. q. ij. c. qua propter. unde sicut christus et ecclesia significati in matrimonio per carnis coniunctionem nunquam separabuntur: ita nec predictum matrimonium carnali copula consumatum. Ratio est etiam: quod matrimonium propter consideratur in eo carnalis copula consistit in facto ut sunt commixti uel non: sed papa non potest facere quod facta non sint facta. xxxij. q. v. si paulus. Et dixi in questione: an dispense cum bigamo. facit. l. in bello. §. facte. ff. de cap. Dissoluit ergo papa ipsum ante coniunctionem coniugibus consentientibus posset papa dissolueret ex quacumque causa legitima: ut puta si alter iugaliu esset profugus et bannitus posset papa ante coniunctionem dissolueret sed non post. Nec ob. predictis textibus in. c. quanto. de diuor. et c. gaudemus. ubi papa dissoluit etiam carnali copula consumatum. Nam et consumatum potest papa dirimere certis causis. Primo dei reuelatione: ut in dicto. c. quanto. et c. gaudemus. de diuor. no. de conuer. coniug. c. ex parte. quod matrimonium infidelium consumatum dirimit papa dei reuelatione et in augmentum fidei. uel dico quod licet inter infideles sit uerum matrimonium: tamen non est ratum. i. indissolubile sicut est inter fideles. Et est ratio: quod non est sacramentum. et ideo prout est contractus et non sacramentum dissolui potest: quod baptisma est ianua omnium sacramentorum: ut in. c. si. de presby. non bapti. ideo super ipso tanquam super solido fundamento matrimonium superueniens non dissoluitur etiam si alter iugaliu efficiatur hereticus ex quo fit maior contumelia creatori quam quam remanet in sua prima gentilitate: ut est textus in dicto. c. quanto. et c. gaudemus. de diuor. quod sacramentum fidei sed quis efficiatur apostata nunquam admittitur. sed ante baptismum sacramentum matrimonij non est ita firmatum: quod sine fundamento sacramenti baptismi. i. q. j. c. cum paulus. etiam potest quodammodo dici contractus non sacramentum: ideo potest a papa dirimi ex causa. Item hoc casu in matrimonio gentiliu siue iudeorum cessat illud significatum quod matrimonium significet unitatem consistentem tunc inter christum et ecclesiam: uel assumptionem carnis humane in utero uirginali: quod cum ipsi negent christi incarnationem eorum matrimonium non potest istud significare: et ideo cum non significet rem indissolubilem nimirum si dissolui potest. Nec ob. si tunc apud gentiles matrimonium est indissolubile: quod illa uerba: quos deus coniunxit etc. christus dixit iudeis: ut de consang. et affi. c. de infidelibus. Item indissolubilitas fuit in statu innocentie in matrimonio primi parentis: ut in. c. j. de voto